No.1909
4月 6日例会 プログラム 「海上自衛隊の現状について」 三井造船(株)玉野事業所顧問 石井 奨様

4月 13日例会 プログラム 「老人福祉と介護保険」 岸本 昌法君

4月 6日のメニュー ・アナゴとサバの天ぷら ・焼き物いろいろ ・大根なます ・玉子のお吸い物 ・鉄火丼 ・コーヒー

前回（3 月 30 日）例会記録

会員総数 38名(内出席規定適用免除者 2名) 出席者数 25名 欠席者数 11名 出席率 69.44％ 前回補正率 69.44％

前回補正者 三宅(孝)君 白石君 高橋(秀)君
出
席
報
告 欠 席 者 緋田君 藤原君 花岡君 井上君 松王君 仲田君 中山君 大久保君 小野君 谷口君 山田(次)君

 会 長 挨 拶

 こんにちは。例会出席ありがとうございます。先週に続いて高校野球の話をします。関西高校は今この時間に試合をして

いますが、他の高校生はといいますと、春の岡山県高校野球大会の地区予選がこれから行われます。31 日に東部ブロックと

西部ブロックが、4月1日に北部ブロックが開幕します。3ブロックの代表枠は16校ですが、昨年秋のベスト8（関西、理大

付、城東、玉島商、学芸館、倉敷、明誠、作陽）までは出場権を確保しています。ちなみに玉野光南は青陵と、玉野高は矢

掛高と、玉野商は古城池と4月1日に対戦します。3校とも県大会に行けるよう、皆さん応援よろしくお願いします。以上、

会長挨拶と致します。

 会 長 報 告

・ RI第 2690地区GSE壮行会及び第3回オリエンテーションが3月31日(土)、米子市において開催されますのでメンバーの

難波 加恵さんと出席します。

・ 4月1日(日)、岡山南ロータリークラブ創立50周年式典に三宅幹事と出席します。

 幹 事 報 告

・ 森下ガバナーエレクト事務所より、RI第2690地区「地区協議会」及び「事務局職員研修会」の案内が届いております。

5月 20日(日) 岡山県立大学にて。出席義務者 : 次期会長、次期幹事、次期クラブ奉仕委員長、次期職業奉仕委員長、

次期社会奉仕委員長、次期国際奉仕委員長、次期Ｒ財団委員長。

・ 財団法人米山梅吉記念館より館報9号が届いております。100円募金と賛助会費の協力依頼が届いています。

・ 他クラブの週報・例会変更通知は回覧いたします。

 スマイル・ボックス

・藤田君－3/25ミニハイロー会でまたまた優勝、馬券も当たりました。

・松尾君－ミニハイロー会でお世話になりました。

・富永君－①三宅保昭さん、お花をいつもありがとうございます。②東児が丘では宮原さん、谷口さん有難うございました。

・三宅(孝)君－本日、卓話をさせていただきます。

・槌田君－点鐘の音が小さいとのクレームがありましたので。

・浅羽君－結婚記念日祝。

・三宅(照)君－早退します。

・石川君－前回欠席。

 プ ロ グ ラ ム  「船の話」 三宅 孝治君

護衛艦について

護衛艦の種類

・DD：護衛艦、タービン4基、54,000馬力、速力30ノット

・DDH：ヘリ搭載護衛艦

・イージス艦：イージスシステム搭載ミサイル護衛艦

「一次校正済み」H19.4.4 高橋秀明

「校了」H19.4.4 高橋秀明

04～’05

必ず ヒ あり 来訪者で統 お客 様 RCの人 君 交換学生が正解

< 2 >

護衛艦の装備

・アスロック：対潜水艦用ミサイル、速度マッハ1、射程6km。目標近くで魚雷を分離しパラシュートにて着水、目標追

尾。

・シースパロー：艦対空ミサイル、速度マッハ3、射程13km。

・ハープーンミサイル：対艦攻撃ミサイル、発射後翼を展開し飛行、艦艇を攻撃。

・CIWS：対空機関銃、近距離での迎撃手段。3000発/分、高速自動追尾。

・チャフ：銀箔を散布して敵方レーダーによる探知を妨害。

弾道ミサイル防衛

1. 早期警戒衛星による探知

2. イージス艦からのミサイル迎撃（大気圏外慣性飛行段階）

3. パトリオットミサイルによる迎撃（大気圏再突入段階）

客船について

・パシフィックビーナス世界一周クルーズのプロモーションビデオ鑑賞。

・世界一周クルーズの料金は2人で500～1,200万円。

・船旅というと時間を持て余しそうですが、乗ってみるといいものだそうです。クルーズ経験者によると、南回り世界一

周クルーズを終えた半数の人がその場で北回りを予約して帰るといいます。